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دوستان و همکاران عزیز و ارجمند، در شماره های قبل اشاره کردیم 
که در این دوره در ســخن اول هر شمارة رشد آموزش ریاضی به معرفی 
یکی از چهره های تأثيرگذار و ماندگار ریاضی می پردازیم که نقش مهمی در 
آموزش ریاضيات کشور داشته اند. در دو شمارة قبل استاد عبدالحسين
مصحفی و اســتاد ميرزاجليلی، از چهره های ماندگار ریاضيات ایران را 
معرفی کردیم. در این شماره به معرفی دیگر چهرة ماندگار ریاضی ایران، 

استاد محسنهشترودی، پرداخته ایم.
محسن هشترودی، اندیشمند، شاعر، و ریاضی دان و یکی از چهره های 
برجســته و تأثيرگذار در عرصة ریاضيات ایران بود. او 22 دی ماه 1286 در 
شهر »هشترود« استان آذربایجان شرقی به دنيا آمد. فرزند شيخاسماعيل 
از مجتهدان معروف تبریز و از مشاوران شيخمحمدخيابانی در قيام تبریز 
و از ســردمداران مشروطيت و استقرار مشروطيت در ایران بود. هشترودی 
تحصيلات ابتدایی خود را در مدرسه های سيروس و اقدسيه در تبریز گذراند. 
پس از آن، برای ادامة تحصيل به دارالفنون تهران رفت و بعد از آن چند سالی 
را به تحصيل پزشکی پرداخت، اما علاقه مندی او به ریاضيات باعث شد تا رشتة 

خود را تغيير دهد و به فرانسه برود تا در رشتة ریاضيات تحصيل کند.
هشترودی در سال 1314 در »دانشگاه سوربن« فرانسه و تحت نظر 
الیكارتان، یکی از بزرگان هندســة دیفرانســيل، به تحقيق و پژوهش 
پرداخت. او در ســال 1316 موفق به اخذ درجة دکترا در زمينة »هندسة 
منيفيلد« شد. پس از بازگشت به ایران، به عنوان استادیار در دانشکدة علوم 
دانش ســرای عالی )دانشگاه خوارزمی فعلی در تهران( مشغول به کار شد 
و در ســال 1320 به مقام استادی دانش سرای عالی نائل آمد. هشترودی 
همچنين در سال های 1330 و 1336 به ترتيب به ریاست دانشگاه تبریز و 

دانشکدة علوم دانشگاه تهران منصوب شد.
استاد نه تنها به عنوان ریاضی دانی برجسته، بلکه به عنوان متفکری 
منتقد و پيشــرو شناخته می شــد. او فردی یک بعدی نبود که فقط به 
پژوهش در حوزة تخصصی خود در ریاضی بپردازد.  دانشمندی بود جامع 
که در ریاضی، ادبيات، هنر، فلسفه، حکمت، عرفان، جامعه شناسی و تاریخ 
صاحب نظر بود. ریاضی دانی که هم شاعر بود و هم هنرشناس و به شعر و 

موسيقی عشق می ورزید. 
او به عمومی کــردن ریاضيات اهميت زیادی می داد. در این راســتا، 
به تدریس در دانشــگاه های کشور پرداخت و نقش عمد ه ای در راه اندازی 
رشته های علوم پایه و مهندسی در کشــور داشت. علاوه بر آن، از طریق 
فعاليت در مجله ها و همکاری با رادیو، کلاس درس خود را به کل جامعه 
گسترش داد. از این طریق، او در نقش مرد رسانه ای دهة 1340 شمسی، 

به روشن کردن تمایز بين علم و شبه علم در آن روزگار همت گماشت.
تأســيس »انجمن ریاضی ایران« در حدود 50 سال پيش، به 
پيشنهاد دکتر هشترودی انجام گرفت و امروز از طرف این انجمن، 
جایزه ای با عنوان »جایزة دکتر محسن هشترودی« هر سال به بهترین 

مقالة  ارائه شده در »سمينار هندسه و توپولوژی« اهدا می شود.
هشــترودی توانایی بيان مطالب علمی به زبان ساده را داشت. 
او نمــادی از تلاش و پشــتکار در علم ریاضيات اســت و زندگی و 
دســتاوردهایش می توانند الهام بخش نسل های آیندة ریاضی دانان و 
دانش آموزان باشد. با نگاهی عميق به علم و هنر، نشان داد که چگونه 

می توان علم را با فرهنگ و ادبيات پيوند زد و به جامعه عرضه کرد. 
محسن هشترودی به عنوان معلم ویژگی های منحصربه فردی 
داشت. او با توجه به تجربيات و دانش گسترده ای که در زمينه های 
گوناگون علمی و فرهنگی داشت، توانست نقش مهمی در تربيت نسل 
جدید ریاضی دانان ایرانی ایفا کند. هشترودی به عنوان معلم، تأکيد 
زیادی بر اهميت علوم پایه داشت و معتقد بود که علم، هنر و فلسفه 

باید به صورت یک مجموعة واحد و ناگسستنی درک شوند.
او در تدریس خود به دانشجویان، از روش های نوآورانه ای استفاده 
می کرد. می توانست مفاهيم پيچيدة ریاضی را به گونه ای توضيح دهد 
که برای همه قابل فهم باشد. به عنوان معلم، نه تنها دانش ریاضی را 
به دانشجویان منتقل می کرد، بلکه آن ها را به تفکر نقادانه، خلاقيت و 
نوآوری تشویق می کرد. او معتقد بود که دانش باید به گونه ای آموزش 
داده شود که دانشجویان بتوانند آن را در زندگی واقعی به کار ببرند و 
به پيشرفت جامعه کمک کنند. این رویکرد او در آموزش، تأثير عميقی 
بر نسل های بعدی داشت و همچنان به عنوان الگویی برای معلمان و 
استادان ریاضی مطرح است. توانایی او در ارتباط برقرارکردن با قشر 
بزرگی از جامعه، به ویژه دانشجویان، او را به یکی از معلمان محبوب 

و مؤثر تبدیل کرده بود.
هشترودی همچنين به عنوان معلم، به شدت به اخلاق حرفه ای 
و ساده زیستی پایبند بود. او وارستگی و ساده زیستی را از پدر خود به 
ارث برده بود و این ویژگی ها را در زندگی شــخصی و حرفه ای خود 
به کار می برد. سخت کوشی، تلاش مستمر، توجه به ذوق و استعداد 
خود در انتخاب رشتة تحصيلی، تمرکز عميق روی موضوع مورد نظر 
و بی توجهی نسبت به موضوع های بازدارنده، و حافظة قوی و استفادة 

بهينه از آن، از دیگر ویژگی های بارز او به عنوان معلم بودند.

استادمحسنهشترودی؛سختكوشوسادهزیست

حسين نامي ساعي



سيدحسنغفوری
دورةاول

اولين دورة المپياد هندســه در 13 شــهریور سال 13۹3، 
سال روز تولد ابوریحانبيرونی، با حمایت کميتة المپياد ریاضی، 
در دو شهر تهران و اصفهان به صورت هم زمان برگزار شد. دانشگاه 
صنعتی شریف در تهران  و خانة ریاضيات در اصفهان ميزبان اولين 
دوره از این رویداد بودند. فرایند تصحيح اوراق به صورت هماهنگ 
با شمارک گذاری )بارم بندی( یکســان انجام شد، اما برنامه های 
جانبی متفاوتی در دو شهر به اجرا درآمدند. برنامه های جانبی در 
اصفهان به گونه ای طراحی شدند که شرکت کنندگان از دوازدهم تا 

چهاردهم شهریورماه مهمان خانة ریاضيات اصفهان بودند.
مسابقه به صورت انفرادی و کتبی در دو سطح مقدماتی )ویژة 
افراد ورودی به دوم دبيرستان و کوچک تر( و پيشرفته )ویژة افراد 
ورودی به سوم دبيرســتان و بزرگ تر( به صورت هم زمان برگزار 
شد. در المپياد هندســه، مسابقه در هر سطح پنج سؤال دارد و 
شــرکت کنندگان در حدود چهار تا پنج ساعت زمان برای حل 
ســؤالات دارند. در برخی موارد ممکن است مسائل مطرح شده 
در ســطح های گوناگون آزمون با یکدیگر اشتراک داشته باشند. 
همچنين، مسائل تاحدامکان از مباحث متفاوت هندسه مطرح 

شده اند و محدودیتی در این زمينه وجود ندارد.

برگزاریدرتهران
مســابقه در تهران در روز پنجشنبه 13 شهریورماه از حدود 
ســاعت 8 تا 22 به طول انجاميد. بدنة اصلی برگزارکنندگان را 
المپيادی های ســابق، دانشجویان دانشــگاه و معلمان تشکيل 
می دادند. همچنين از 25 معلم هندسه و ریاضی دعوت به عمل 
آمد با حضور در دانشگاه صنعتی شریف، دربارة آموزش هندسه و 
مباحث هندسی بحث و تبادل نظر کنند. پس از برگزاری مسابقه و 
صرف ناهار، مؤسسه ای، که حامی مالی مسابقه در تهران بود، برای 
شرکت کنندگان برنامه هایی جانبی شامل سخنرانی های علمی و 
بازی های فکری برگزار کرد. فرایند تصحيح هم از بعدازظهر همان 
روز به صورت موازی با اصفهان آغاز شد. این فرایند تا شب طول 
کشيد. مراسم اختتاميه و اهدای جوایز نيز پس از تصحيح ورقه ها 

انجام گرفت.

برگزاریدراصفهان
در اصفهــان برنامــه در روزهای 12 تا 14 شــهریورماه و به 
ميزبانی خانة ریاضيات اصفهان برگزار شد. صبح روز چهارشنبه، 
12 شهریورماه، مراسم افتتاحيه و سپس برنامه های ریاضی آغاز 
شد. صبح روز پنجشــنبه، هم زمان با تهران، مسابقه برگزار شد 
و تصحيــح ورقه ها هم هم زمان با تهران صورت گرفت. نکتة بارز 
در اصفهان برنامه های جانبی فراوان و متنوع خانة ریاضيات برای 
شرکت کنندگان بود، از جمله کارگاه هایی با موضوعات مربوط به 
هندسه، از قبيل: تبدیل شکل های هندسی، جئوجبرا، کاشی کاری 
»پنروز«، ترســيم با خط کش و پرگار، هندســه بازار. برنامه های 
تفریحی و ورزشی نيز برای شرکت کنندگان در نظر گرفته شده 

بودند. 
صبح روز جمعه نيز شــرکت کنندگان در مسابقه ای جذاب 
به نام طرح و حل مسئله شرکت کردند. سپس مراسم اختتامية 

المپياد هندسه برگزار و به برگزیدگان جوایزی اهدا شد.
برای تقدیر از شرکت کنندگان در هر یک از دو سطح مقدماتی 
و پيشرفته، سه خط کش طلا، سه خط کش نقره و سه خط کش 
برنز به آن ها اهدا می شــود. در صــورت برابربودن نمره ها، تعداد 

خط کش ها ممکن است افزایش پيدا کند.

دورةدوم1394
دومين دورة المپياد هندســه با رویکرد گسترش مسابقه در 
سطح ملی و برگزاری مسابقه در سطح بين المللی کليد خورد. در 
سطح بين المللی، مسابقه به صورت برخط برگزار شد. بنا بر دعوت 
رسمی و مکتوبی که در المپياد بين المللی ریاضی از سرپرستان 
همة کشــورهای شرکت کننده انجام گرفت، از همة این کشورها 
دعوت شد المپياد هندسه را در کشور خود برگزار کنند و از بين 
شرکت کنندگان خود یک تيم چهارنفره در هر سطح معرفی کنند. 
در مجموع 23 کشــور )به جز ایران( در دومين المپياد هندسه 
ثبت نام کردند که عبارت اند از: چين، اســتراليا، هلند، کرواسی، 
بلغارستان، قزاقستان، مکزیک، آرژانتين، ونزوئلا، مالزی، ارمنستان، 
اکوادور، پاناما، ایرلند، نيکاراگوئه، تونس، ماداگاسکار، قرقيزستان، 

دبيرریاضيتهران
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عربستان، اوگاندا، اندونزی، بوسنی و هرزگوین، بوتسوانا.
مسابقه در سه سطح مقدماتی )ویژة پایه های هفتم و هشتم(، 
متوســط )ویژة پایة نهم( و پيشــرفته )ویژة پایه های یازدهم و 
دوازدهم( به صورت هم زمان برگزار شد. همچنين، یک سطح آزاد 
بدون محدودیت سنی برای سایر علاقه مندان در نظر گرفته شد. 
مشــابه دورة اول، آزمون در هر ســطح پنج سؤال داشت و زمان 
آزمون برای سطح مقدماتی سه ساعت و برای سطح های متوسط 

و پيشرفته، چهار ساعت و نيم بود.

برگزاریدرسطحبينالمللی
در سطح بين المللي، از هر کشور شرکت کننده خواسته شد که 
مسابقه را در تاریخ 3 سپتامبر)12 شهریور( در داخل کشور خود 
سازمان دهی کند. سؤال ها در روز 1 سپتامبر به زبان انگليسي برای 
سرپرست المپياد هندســة هر کشور فرستاده شد تا برای ترجمة 
ســؤال ها به زبان خودشان زمان کافــي داشته باشند. همچنين 
راه حل سؤال ها و شــمارک )بارم بندی( تصحيح سؤال ها به زبان 
انگليسي برای ایشان ارسال شد. هر کشور شــرکت کننده، تا یک 
هفته بعد از برگزاری مسابقه )10 سپتامبر( فرصت داشت که یک 
تيم حداکثر چهار نفره در هر سطح را معرفي و برگه هــای ایشان 
را مطابق با شــمارک ارسالي تصحيح کند. ســپس نمرة نهایي را 
به همراه تصویر برگه ها برای کميتة برگزاری بفرســتد. یک هفته 
بعد )1۷ سپتامبر( نتایج بخش بين المللي اعلام شد و روی پایــگاه 
رسمی المپياد هندســه قرار گرفت. در مجموع 23 کشور )به جز 
ایران( در المپياد هندسه ثبت نــام کردند و 1۹ کشور نهایتاً تيم 
معرفي کردند. بنابراین دومين المپياد هندسه با حضور 20 کشور 

)با احتساب ایران( برگزار شد.
در بخش بين الملــل، بنابر تصميم کميتــة برگزاری، در هر 
سطح سه نوع نشان با عنوان مدال طلا، مدال نقره و مدال برنز به 
برگزیدگان اهدا شد. تعداد مدال های طلا، نقره و برنز در هر سطح 
به نسبت تقریبي12/2، 12/1 و12/3 کل شرکت کنندگان در آن 
سطح است. در بخش بين الملل در مجموع 200 شرکت کننده از 

20 کشور شرکت کردند.

دورةسوم)1395(
سومين المپياد هندســة ایران در روز پنجشنبه، مورخ 18 
شهریورماه، برابر با 8 سپتامبر، هم زمان در سه شهر تهران، مشهد 
و تبریز برگزار شد و تعداد شرکت کنندگان داخلی در حدود 340 

نفر بود.
در بخش بين  المللی سومين المپياد هندسه، علاوه بر ایران، 
30 کشور دیگر نيز مشارکت داشتند و همانند سال گذشته، این 
مسابقه در سه سطح برگزار شد. تعداد شرکت کنندگان در سطح 

بين  المللی در حدود 2500 نفر بود.
در این مسابقه دانش آموزان ورودی پایه های هشتم و نهم در 

سطح مقدماتی، دانش آموزان ورودی پایة دهم در سطح متوسط 
و دانش آموزان ورودی پایة یازدهم به بالا در ســطح پيشرفته به 
رقابت پرداختند. لازم به ذکر است، در سطح پيشرفته هيچ گونه 
محدودیت سنی وجود ندارد و علاوه بر دانش آموزان، سایر افراد هم 

مجاز به شرکت در این سطح هستند.
کشورهای شرکت کننده در ســومين دورة المپياد هندسه 

عبارت  بودند از:
چين، روسيه، قزاقســتان، جمهوری چک، برزیل، کرواسی، 
اوکراین، بلغارســتان، بوســنی و هرزگوین، نيکاراگوئه، مکزیک، 
کاســتاریکا، آرژانتين، هلند، اســتونی، نيجریه، پرو، ارمنستان، 
بنگلادش، ال سالوادور، ایرلند، قرقيزستان، مقدونيه، مالزی، پاناما، 

تاجيکستان، الجزایر، آلبانی، اکوادور و جمهوری دومينيکن.
هماننــد دوره های گذشــته، در ایــن دوره نيز بــا اهدای 

خط کش های طلا، نقره و برنز از برگزیدگان تقدیر به عمل آمد.

دورةچهارم)1396(
چهارمين المپياد هندسة ایران در ایران روز پنجشنبه، مورخ 
16 شهریورماه برابر با ۷ سپتامبر، هم زمان در چهار شهر تهران، 
مشهد، تبریز و شيراز با حضور بيش از 450 شرکت کننده برگزار 
شد. به برگزیدگان یکی از خط کش های طلا، نقره و برنز اهدا شد. 
همچنين از برگزیدگان سایر حوزه های امتحانی نيز تقدیر به عمل 

آمد.
در بخش بين  المللی چهارمين المپياد هندسه، علاوه بر ایران، 
بيش از 40 کشور دیگر مشارکت داشتند و این مسابقه، همانند 

سال گذشته، در سه سطح برگزار شد.
این کشورها در چهارمين دورة المپياد هندسه شرکت داشتند:
آرژانتين، آفریقای جنوبی، آلبانی، ارمنستان، استونی، اکوادور، 
الجزایر، السالوادور، اندونزی، اوکراین، اوگاندا، ایران، ایرلند، برزیل، 
بلغارستان، بنگلادش، بوسنی و هرزگوین، بوليوی، پاکستان، پاناما، 
پرو، تاجيکستان، ترکمنستان، چک، چين، جمهوری دومينيکن، 
روسيه، رومانی، سوئد، فنلاند، قرقيزستان، قزاقستان، کاستاریکا، 
کرواســی، کوبا، کــوزوو، گواتمالا، مقدونيــه، مکزیک، نيجریه، 

نيکاراگوئه، هلند، ونزوئلا و ویتنام.

دورةپنجم)1397(
پنجمين المپياد هندســة ایران در ایران و روز پنجشــنبه، 
مورخ 15 شــهریورماه، برابر با 6 سپتامبر، هم زمان در پنج شهر 
تهران، اصفهان، مشــهد، تبریز و شــيراز، با حضور بيش از  800 

شرکت کننده برگزار شد.
در بخش بين  المللی پنجمين المپياد هندسه، علاوه بر ایران، 
55 کشــور دیگر مشارکت داشــتند و همانند سال گذشته، این 

مسابقه در سه سطح برگزار شد.
کشورهای شــرکت کننده در پنجمين دورة المپياد هندسه 
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عبارت بودند از:
افغانســتان، آرژانتين، آفریقای جنوبی، ارمنستان، استراليا، 
اســتونی، اکوادور، السالوادور، اندونزی، انگلستان، اوکراین، ایتاليا، 
ایران، ایرلند، برزیل، بلاروس،  بلغارســتان، بنگلادش، بوسنی و 
هرزگوین، بوليوی، پاکســتان، پاناما، تاجيکستان، ترکمنستان، 
ترکيه، چک، چين، دانمارک، روسيه، رومانی، سوئد، سوریه، عراق، 
فنلاند، فيليپين، قرقيزستان، قزاقستان، کرة جنوبی، کاستاریکا، 
کرواســی، کوبا، کوزوو، گرجســتان، گواتمالا، لهستان، مالزی، 
مقدونيه، مکزیک، مولداوی، نپال، نيجریه، نيکاراگوئه، هلند، هند، 

ونزوئلا و ویتنام.

دورةششم
ششــمين دوره از المپياد هندسة ایران در تاریخ 22 شهریور 
13۹8 به طور داخلی در هشت شهر اردبيل،  تبریز، تهران، شيراز، 
کرج، کرمان، مشهد و یزد به طور هم زمان و با شرکت بيش از 500 
نفر شرکت کننده برگزار شد. آزمون این رویداد، مانند چند دورة 
گذشته، از سطح مقدماتی، سطح متوسط، سطح پيشرفته و سطح 

آزاد تشکيل شده بود.
در بخش بين المللی این رویداد، علاوه بر ایران 54 کشور دیگر 
به طور هم زمان آزمون این دوره از رویداد را در کشور خود برگزار 
کردند. فهرست کشور های برگزارکنندة ششمين المپياد هندسه به 

این شرح است:
اتریش، ارمنستان، استونی، افغانســتان، اکوادور، السالوادور، 
اندونزی، انگلستان، اوکراین، ایتاليا، ایران، ایرلند، آرژانتين، آفریقای 
جنوبی، آلبانی، برزیل، بلاروس، بلغارستان، بنگلادش، بوسنی و 
هرزگوین، بوليوی، پاکستان، پرو، تاجيکستان، ترکمنستان، ترکيه، 
جمهوری دومينيکن، چک، چين، روسيه، رومانی، سوریه، فنلاند، 
فيليپين، قرقيزستان، قزاقستان، کاستاریکا، کرواسی، کلمبيا، کوبا، 
کوزوو، گرجســتان، گواتمالا، لهستان، مالزی، مقدونيه، مکزیک، 

مولداوی، نپال، نيجریه، نيکاراگوئه، هند، ونزوئلا و ویتنام.
بدین  ســبب با افتخار اعلام می کنيم، ایــن دوره از المپياد 
هندسة ایران با شرکت بيش از 6000 شرکت کننده در سرتاسر 

جهان برگزار شد.

دورههایهفتموهشتم
با توجه به شيوع ویروس کرونا و اهميت سلامت دانش آموزان، 
کميتة برگزاری المپياد هندسه تصميم گرفت آزمون را به صورت 
برخط برگزار کند. دورة هفتم در روز جمعه مورخ ۹ آبان 13۹۹ با 
حضور نزدیک به 300 دانش آموز و دورة هشتم در 14 آبان 1400 

با حضور نزدیک به 200 دانش آموز به صورت برخط برگزار شد.

دورةنهم
با تمام شــدن همه گيری کرونــا، دورة نهم در تاریخ 22 مهر 

1401 با همکاری ســازمان ملی اســتعدادهای درخشــان، در 
مدرســه های سمپاد برگزار شــد. در سطح مقدماتی در مجموع 
3022 نفر، متوســط 305۹ نفر، پيشرفته 2160 نفر و در سطح 
آزاد ۷8 نفر در جهان شرکت کردند که از این تعداد 1۷1۹ نفر از 

ایران بودند.
در ســطح مقدماتی 3 نفر از کشور چين نمرة کامل دریافت 
کردند. در ســطح متوسط 12 نفر از کشور چين و 1 نفر از کشور 
ویتنام موفق به کسب نمرة کامل شدند و در سطح پيشرفته یک 

نفر از کشور چين نمرة کامل گرفت.
در مجموع در این دوره 831۹ نفر از 60 کشور شرکت کردند:
الجزایر، آرژانتين، ارمنستان، استراليا، اتریش، آذربایجان، 
بنگلادش، بــلاروس، بوليوی، بوســنی و هرزگویــن، برزیل، 
بلغارستان، چين، کلمبيا، کاستاریکا، کرواسی، کوبا، جمهوری 
چــک، جمهــوری دومينيکن، الســالوادور، فنلاند، فرانســه، 
گرجســتان، هنگ کنگ، هندوســتان، ایران، ایرلنــد، ایتاليا، 
قزاقســتان، کوزوو، قرقيزســتان، مقدونيه، مالــزی، مکزیک، 
مغولســتان، نپال، هلند، نيکاراگوئه، نيجریه، پاکستان، پاناما، 
پاراگوئه، پرو، فيليپين، لهســتان، جمهوری مولداوی، رومانی، 
روسيه، صربستان، اسلواکی، اسلوونی، آفریقای جنوبی، سوئد، 
ســوریه، تاجيکستان، ترکيه، ترکمنستان، ازبکستان، ونزوئلا و 

ویتنام.
تفکيک تعداد شرکت کنندگان داخلی در هر سطح به شرح 

نهم
ورة 

د

شتم
رة ه

دو

فتم
رة ه

دو

شم
رة ش

دو

جم
رة پن

دو

هارم
رة چ

دو

سوم
ورة 

د

دوم
ورة 

د

 اول
دورة طح
س

900 30 108 12۹ 331 ۹8 48 134 145 مقدماتی

556 85 106 23۹ 28۷ 214 102 122 - متوسط

263 ۹5 81 122 18۹ 1۷4 181 201 160 پيشرفته

- ۹ - 31 5 3 5 15 - آزاد

1۷1۹ 21۹ 2۹5 521 812 48۹ 336 4۷2 305 مجموع

جدول زیر است:
شایان توجه اســت، بسياری از شــرکت کنندگان المپياد 
هندسه همان کسانی هستند که در مسابقه های جهانی ریاضيات 
نيز شــرکت کرده و در بسياری از موارد جزو نفرات شاخص در 

المپياد جهانی ریاضيات هستند. 
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